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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce má za cíl zjistit a analyzovat, jaké nadstandardní aktivity

v mateřských školách se v dnešní době nabízejí. Jsou zde také popsané názory učitelů na

tuto problematiku.

V teoretické části jsou sumarizované pojmy veřejná, soukromá a firemní mateřská škola.

Dále jsou definovány pojmy nadstandardní aktivita, volný čas dítěte a jsou zde popsány

druhy zájmových kroužků a kým mohou být vedené. Veškerá data byla získána pomocí

polostrukturovaného interview. V průběhu sběru dat se vyskytovaly názory jednotlivých

učitelů, respektive učitelek, které poukazovaly na samotnou realizaci zájmových kroužků

v mateřských školách. Zastávaly se toho, že to, co se má dítě naučit, se naučí v rámci

celého dne strávený v mateřské škole, a proto jsou další kroužky nabízené v mateřských

školách nepotřebné.

Klíčová slova: kroužky, nadstandardní aktivity, soukromá mateřská škola, veřejná

mateřská škola, volný čas dítěte

ABSTRACT

This bachelor thesis has a goal to find out and analyze what kind of extra-curricular

activities are being offered in preschools these days. There are also described the opinions

of teachers about this theme.

The theoretical part summarizes the concepts of public, private and corporate preschool.

Furthermore, the terms extra-curricular aktivity. There is defined leisure time of child and

the types of hobby groups and by whom they can be led are described. All these data were

obtained by taking the semi-structured interview. During the data collection there were

encountered opinions of teachers, mainly female teachers, that were questioning the

importance of these hobby groups. Their view was that everything that children learn while

in perschool all day is all they need and there is no need for any hobby groups.

Keywords: hobby groups, extra-curricular activities, private preschool, public preschool,

leisure time of child,
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ÚVOD

Tato bakalářská práce, která má název „Analýza nadstandardních aktivit poskytovaných

soukromými a veřejnými mateřskými školami“, je kvalitativně orientovaná a zaměřená na

popis a analýzu služeb na nadstandard, které nabízí veřejné a soukromé instituce.

Teoretická část se zabývá jednotlivým pojmům veřejná a soukromá mateřská škola, dále

i firemní mateřská škola. Následně zde bude vysvětlen pojem nadstandardní aktivita

poskytovaná mateřskými školami, který mnoha lidem nemusí být jasný. Pojem jasně

a srozumitelně vysvětluje kdy a jakým způsobem se realizují nadstandardní aktivity

a pro koho jsou určené. V teorii se rovněž zmiňuje volný čas dítěte v předškolním věku,

který je velmi ovlivňován rodiči a jejich ambicemi. Podrobně jsou také popsané

kategorizace zájmových činností, kým mohou být zájmové kroužky vedené a co tyto

služby dětem přináší.

Praktická část se zaměřuje na metodologii výzkumu a přehlednou analýzou získaných dat,

která se týkala nynějších nabídek zájmových kroužků v mateřských školách, ale

i poskytování těchto služeb jinou institucí. Obsahem této práce není pouze zaznamenávat

jakési porovnávání nabídek zájmových kroužků pro děti, ale rovněž i názory samotných

učitelek, které v těchto institucích vykonávají svoji práci. Výpovědi všech učitelek, které

přijmuly nabídku na realizaci interview, jsou i rozdílné například tím, jaké mají s touto

problematikou zkušenosti, zda jejich mateřská škola nabízí tyto služby nebo dokonce jaké

výhody či nevýhody vidí v jejich realizaci.

Vzhledem i k dnešní době, se nadstandardní aktivity a nabídka kroužků velmi změnila.

Proto je důležité se poohlédnout na to, jak se poskytování zájmových kroužků změnilo

v době pandemie a jakým způsobem jsou realizované nyní.

Závěrem práce jsou shrnuté výsledky výzkumu a vyhodnocení realizací nadstandardních

aktivit, které se pojí s věkovou kategorií či typem zájmového kroužku. Je zde také

vytvořená tabulka všech rozdílů v realizaci a nabídce nadstandardních aktivit

v soukromých a veřejných mateřských školách.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

Výchova dětí v předškolním věku se v průběhu staletí měnila. V minulosti se k dítěti

přistupovalo jiným způsobem, než je tomu teď. Zásluhu má na tom Jan Ámos Komenský,

který dokázal v lidech vyvolat pocit, že pokud se budou intenzivně a kvalitně věnovat

dítěti v předškolním věku, ovlivní se tak jeho správný vývoj. Proto je nezbytné brát

v úvahu jeho přirozené potřeby a respektovat tak jeho práva. Tato myšlenka se táhla až do

období, kdy začaly vznikat první veřejné instituce pro předškolní výchovu. V dnešní době

jsou veřejné mateřské školy postavené na jiné bázi, než byly v minulosti. V období prvního

vzniku veřejných institucí, se dětem zajišťovala nejnutnější pomoc, a to bezpečnostní

a zdravotní, která ale nebyla umožněna všem dětem (Opravilová, 2016).

Předškolní období dítěte se chápe dle většiny psychologů od třetího roku do šesti let, nebo

také do období života jedince před nástupem do povinné školní docházky i včetně

rozhodnutí o odkladu povinné školní docházky (Grůzová & Syslová, 2015). Od roku 2016

bylo rovněž ustanoveno, že mateřskou školu mohou navštěvovat děti od tří do šesti let,

nejdříve však lze organizovat předškolní vzdělávání od dvou let (RVP PV, 2021).

Následně v Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání (dále RVP PV)

byly sepsány podmínky pro organizaci vzdělávání těchto malých dětí, jelikož mají odlišné

vývojové zvláštnosti a potřeby, které je důležité respektovat (Opravilová, 2016). Mimo jiné

se od roku 2017 zavedla povinná předškolní docházka u dětí v tom školním roce, kdy

dosáhnou pátého roku věku (RVP PV, 2021).

Navštěvování mateřské školy je pro dítě velmi důležitou součástí jeho dětství. Nástupem

dítěte do předškolního zařízení znamená jisté odloučení se od své rodiny, učení se nových

pravidel, norem a hodnot druhých, změna rolí, prostředí a navazování nových vztahů.

Změna rolí nastává i u samotných rodičů, kdy v případě nástupem jejich prvního dítěte do

mateřské školy, se mění z role rodiče jako takového na rodiče dítěte v tomto zařízení a jsou

rovněž zodpovědní jak za dítě, tak sami za sebe (Hejzlarová, Mouralová & Konrádová,

2021). V dnešní době se učitelé snaží o velmi vstřícný vztah s rodiči, vzájemně se

respektují potřeby z obou stran, ale ne vždy jsou všichni rodiče natolik zodpovědní, aby

dodržovali jistá pravidla mateřských škol. Proto může nastat situace, kdy dítě pravidelně

nedochází do mateřských škol a nedostává se mu tak kvalitní péče a vzdělávání. Je

nezbytné, aby se i rodiče dokázali už ze začátku školního roku adaptovat do tohoto

prostředí (Koťátková, 2014).
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V současnosti je umožněno rodičům přihlásit své děti do různých typů základních škol.

A stejně tak je tomu i v případě přihlášení dítěte do mateřských škol, nejen na základě

spádovosti. Mateřské školy si rodiče vybírají dle svých možností, jak už finančních, tak

i dle druhů. V České republice (dále ČR) je na výběr přihlásit děti do veřejných

mateřských škol nebo do soukromých mateřských škol jejichž rozdílem je například

odlišný způsob vzdělávání dětí. V dalším případě existují církevní mateřské školy nebo

přípravné třídy základních škol (Koťátková, 2014; Majerčíková & Rebendová, 2016).

1.1 Veřejná mateřská škola

Předškolní vzdělávání poskytované mateřskou školou, je veřejnou službou, tudíž „vzniká

a je provozována ve veřejném zájmu a má být dostupná každému bez ohledu na jeho příjmy

či majetek“ (Majerčíková & Rebendová, 2016, s. 15). Veřejné mateřské školy jsou

provozovány obcemi, kterých připadalo na ČR v roce 2021 necelých 5 tisíc. Oproti

soukromým mateřským školám je pořád tento typ předškolního vzdělávání stále více

dostupný, neboť v současné době je na výběr ze 400 soukromých zařízení (ČSÚ, 2021).

Veřejné instituce se řídí RVP PV, které si vytváří na základě tohoto dokumentu svůj

vlastní Školní vzdělávací program (dále ŠVP). Tyto dokumenty odráží chod mateřské

školy. Pracující učitelé zajišťují a sestavují dítěti tolik podnětů, aby se rozvíjelo a aktivně

se učilo (Opravilová, 2016).


[…]


třeba stovku za tu lekci té logopedie, takže to není nic tak levného bych řekla. Takže… to

tam taky probíhá.

J: Jo, to by se tam taky dalo zařadit jako nadstandard.

US2: A ještě by se tam dalo zařadit jako nadstandard si myslím, že předškoláčci chodí do

takového kroužku Předškoláčka, že chodí každý čtvrtek, chodí do první třídy pracovat, že

mají jako třeba grafomotorické listy, nebo takové ty listy, kde mají ty vlnky a tak. A to se

taky vlastně platí, protože tam chodí přihlášení.

J: A u těch kroužků je to to stejné, že kdo má zájem, tak …

US2: Tak musí vyplnit přihlášku. Tam je zapsaný, pak se vlastně nachystá docházka a ta se

každý ten den, kdy je ten kroužek, tak se zapisuje.

J: A vidíš v tom nějaké výhody a nevýhod, že se vlastně ty kroužky realizují?

US2: Jo, určitě. Za mě určitě je to super, že to není prostě stereotypní školka jako každá

jiná. A přijde mi, že ten čas se tak jako rozbije těma kroužkama a hlavně z pohledu rodičů

je to takové, že pak nemusí řešit kroužky odpoledne, kdy si myslím, že pak ty děti mají být

doma jako s mámou. Takže z pohledu toho rodiče je to super a z mého pohledu učitelky je

to, že je to pro ty děti pestré a mají více vjemů, setkávají se s většíma zkušenostma a tak,

takže jako nevýhody v tom asi žádné nevidím. Jenom třeba že ty externistky neznají ty

pravidla té dané školky, třeba, to jsme teď řešily, že ta tanečnice nosila dětem za odměnu

kokyna.

J: Jasně.

US2: A byl z toho velký průšvih u rodičů, že se to tak rozmohlo na těch jejich hodinách,

takže v tom můžou být třeba ty nevýhody. Takže hlavně ta spolupráce s externisty. Jinak

tam vidím jenom ty výhody, je super, když má školka pestrý výběr kroužků je to velký

nadstandard, protože to pak třeba znamená, že pak nemusíš ty své děti potom jinam vozit

a pak s něma rodiče stráví kvalitní čas doma.

J: Ano, aj to určitě souvisí s tou image školky.

US2: Jo, je to kvalitní, má kvalitní a pestrý program.

J: Více to rodičů přitáhne, protože mají tyto nabídky.

US2: Ano, určitě, kord, když jsou ty kroužky schopné dělat ty učitelky, protože ta cena pro

ty rodiče je minimální.

J: A nějaký další jazykový kroužek tam ty děti mají? Protože jo, já vím, že ta školka

a škola je bilingvní, takže během toho dne tam asi mluví anglicky. Nebo jestli si dokážeš

představit tam mít i další jazykový kroužek?

US2: Jo, ta angličtina je tam vlastně 50 na 50 takže není jakoby potřeba toho. Ale jako

španělština si myslím, že by tam mohla být, ale jinak tam není nic jazykového.

J: A co se týče ze strany těch rodičů, tak ptají se na začátku toho školního roku, jestli

budou nějaké kroužky i vzhledem k tomu, že je ta pandemie, tak jestli se ta nabídka

celkově nějak zúžila tou pandemii, nebo jestli se něco nezměnilo.

US2: Samozřejmě, je to tak, jak to je, že pořád vlastně je veliká nemocnost u dětí a těch

dětí je málo, takže když bylo třeba období, nebo pořád je to období těch karantén, tak těch

dětí je prostě málo. A teď jsme třeba rušili ten kroužek ty Tanečky, protože nebyly

jednoduše děti, takže ta tanečnice vlastně přišla, neměla tam děti a odešla, že ta doba je

taková těžší, ale jinak ze strany rodičů mají o kroužky pořád velký zájem. Myslím si, že ti

rodiče to berou tak, že když tam ty děti do té školky dají, takže ty kroužky budou, které jim

byly nabídnuty vlastně než nastoupily. A mají o ně fakt zájem, že jsou ty kroužky plné.

J: Jo takže ty hodiny někdy ruší z hodiny na hodinu, že fakt záleží na tom, kolik je

v karanténě?

US2: Ano, třeba jednou tam byly dvě děti a to ona prostě s těma dvouma dětma… No byly

tam sami, takže to ani neproběhlo, ale můžou si ty hodiny, o které ty děti třeba přijdou, si

je můžou nahradit. Takže třeba může přijít jiný den nebo se to jakože prodlouží o tu jednu

hodinu.

J: Takže vlastně i ta vaše mateřská škola má i ty prostory na to, má ty podmínky, hodně

možností na to, aby se ty kroužky mohly realizovat?

US2: Jo, vždycky je nějaká volná místnost, kdy ten lektor si ty děti může vzít a mají tam

ten svůj klídek na ten kroužek.

J: Ano, i vzhledem k tomu, že to ta školka spojená se školou, takže tam jsou ty třídy.

US2: Ano, na tohle je úplně ideální ta škola na kroužky, protože tam je vidět, že ty finance

jsou a mají tam třeba i tu keramickou dílnu, že tam mají tu pec a veškeré zařízení, třeba na

ty Šikovné ručičky a je tam ten proces, kdy si to ty děti vyrobí, zapečou a pak když je to

hotové, tak si to glazurují a pak za se zapíkají, takže je to super.

J: Jo, no a třeba ještě co se týče toho věku těch dětí, tak navštěvují ty kroužky děti spíše

starší, třeba už v tom předškolním věku nebo i ty mladší?

US2: Jo, to určitě až spíš 4-6 let, je i jako doporučujeme. Ale jako záleží no. Myslím si

určitě, že když už tam ty děti jsou během toho celého dne v té školce, tak ať se fakt toho

naučí co nejvíc a hlavně, když je to ta soukromá školka, tak ať je kvalitní a je tam co

nejvíce vjemů pro ty děti. Ale samozřejmě ne všichni to tak vnímáme.