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Odůvodnění hodnocení práce:
Téma bakalářské práce výzkumného typu se zabývá tématem nadstandardních
aktivit poskytovaných dětem předškolního věku v soukromých a veřejných školách.
Téma současně slibuje analýzu těchto aktivit, která v práci není dotažena.
Teoretická část práce se snaží o konceptualizaci nadstandardních aktivit a zužuje
se na volný čas dětí s důrazem na zájmové kroužky. Volný čas dětí je zajímavým
tématem a určitě bych ocenila, kdyby se studentka této problematice hlouběji
věnovala. Tato část práce by si zasloužila celkově hlubší zpracování s větší oporou
v odborných zdrojích. Ocenila bych například jiné výzkumy zabývající se touto
problematikou, které by mohly dokreslit celkový pohled na téma a pomoci analýze a
následné syntéze problému.
Významnější problémy ovšem identifikuji v empirické části práce. Formulace cílů je
problematická stejně tak, jako zvolená výzkumná metoda. Hlavní cíl má ambici
analyzovat nadstandardní aktivity, ovšem to se v interpretaci a průběhu realizace
výzkumu téměř neděje. Zmíněná interpretace a výsledky výzkumu představují spíše

názory/pohledy učitelů na realizaci a nabídku nadstandardních aktivit v mateřské
škole (o čemž hovoří sama autorka na s. 44). V průběhu čtení jsem si kladla otázku,
zda by téma nebylo vhodnější zkoumat kvantitativně, například s využitím
dotazníku. Zvolená metoda hloubkového interview se mi nezdá vhodná pro naplnění
výzkumných cílů. V empirické části výzkumu je množství limitů, o kterých snad
studentka bude hovořit u obhajoby své práce. Asi nejzdařilejší „kategorií“ je 4.5
Prizma učitelů na realizaci kroužků v mateřských školách, kde se již skutečně
setkáváme s kvalitnější interpretací. Subkategorie jsou adekvátně formulované a
myslím, že i studentka si při zpracování této části byla nejjistější. Dále bych také
ocenila tabulku 2, s. 46, která přehledně představuje nabídku nadstandardních
aktivit v mateřských školách.

Celkově hodnotím práci jako uspokojivou a v podstatě splňuje nároky kladené na
tento typ prací.

Práci hodnotím stupněm D a doporučuji ji obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Jaké jsou limity výzkumu ve Vaší práci?
2. Co je přínosem Vaší práce a jak se Vaše výzkumná zjištění mohou odrazit v praxi
mateřských škol?
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.